
  
Comune di Carmignano 

Provincia di Prato 

 
DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 71 DEL 22-11-2004 
 

SESSIONE STRAORDINARIA – PRIMA CONVOCAZIONE – ADUNANZA PUBBLICA 
 

OGGETTO : 
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO APPROVAZIONE DEL 
PIANO 

 
L’anno Duemilaquattro il giorno Ventidue del mese di Novembre alle ore 20:30 in Carmignano 
nella sala delle adunanze posta nella Sede Municipale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE in 
conseguenza di determinazione assunta dal Presidente del Consiglio a norma dell’art. 14 c. 2 dello 
Statuto Comunale previa trasmissione ai singoli consiglieri degli inviti scritti come da referto agli 
atti, nelle persone dei Consiglieri Sigg.: 
 
Presenti Assenti 
Cintolesi Vittorio (Sindaco) 
Martini Stefania 
Selmi Riccardo 
Cirri Doriano (Vicesindaco) 
Rosati Gianni 
Marra Carmine 
Toninelli Sofia 
Drovandi Elisa 
Drovandi Andrea 
Poggi Giuseppe Franco 
Mazzoni Mauro 
Bocini Massimo 
Scarpitta Mauro 
Rempi Roberto 

Stampone Francesco Nicola Giorgio 
Magheri Marco 
Cinelli Paolo 

Totale Presenti : 14 Totale Assenti : 3 
 
Assiste alla seduta il sig. Pratolini Alberto come assessore esterno. 
 
Presiede la seduta il consigliere comunale Selmi Riccardo ai sensi dell’art.39 – comma 1 – del 
D.Lgs 267/2000 e ai sensi dell’art. 13 dello statuto comunale, e partecipa il dott. Luca Themel 
Segretario Generale di questo Comune il quale provvede alla redazione del presente verbale, a 
norma dell’art.97- 4^comma lettera A del D.Lgs. 267/2000. 
 
Il presidente, constatato il numero legale dei presenti, ai sensi dell’art.15ter del vigente statuto 
comunale, e dichiarata aperta la seduta, invita alla trattazione dell’argomento specificato in oggetto, 
compreso nell’O.d.G.  
 



 
 
In apertura di seduta il Presidente chiede ai consiglieri se sia possibile anticipare al primo punto 
all’O.D.G.  quello relativo al piano di classificazione acustica data la presenza dell’Ing. Rosati che 
gentilmente si è presentato per rispondere alle eventuali domande e/o delucidazioni. 
 
I consiglieri con voto unanime approvano l’inversione. 
 
Concessagli la parola dal Presidente, l’Ing. Rosati fa presente che la Regione Toscana nell’esame 
del Piano non ha posto né veti né richiesto particolari modifiche, tranne quella relativa alla 
classificazione dell’area dirimpetto alla ferrovia confinante con il Comune di Montelupo  da 
riportare in classe terza, cosa di nessun impatto in quanto zona agricola e non abitata.  Apportata 
tale modifica la Regione ha approvato il piano in via definitiva. 
 
L’ Assessore Rosati aggiunge che questo è un ulteriore passo in avanti per la definizione del Piano 
Strutturale, essendone il Piano di classificazione acustica una parte importante e qualificante. 
 
Il Presidente preso atto che non ci sono interventi da parte dei consiglieri, mette in votazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

� la legge 26 ottobre 1995 n° 447, legge quadro sull’inquinamento acustico, indica, all’art.6, tra 
le competenze dei Comuni, la classificazione acustica del territorio. La classificazione acustica 
deve essere effettuata suddividendo il territorio in zone acusticamente omogenee secondo 
quanto disposto all’art. 1 comma 2 del D.P.C.M. 14.11.1997 tenendo conto delle preesistenti 
destinazioni d’uso così come individuate dagli strumenti urbanistici in vigore; 

� la legge regionale 1 dicembre 1998 n° 89 e la D.C.R. 22 febbrao 2000 n° 77 definiscono i 
criteri, gli indirizzi e le procedure che i Comuni devono seguire per la realizzazione dei piani di 
classificazione acustica; 

� la classificazione acustica del territorio comunale è un importante atto di pianificazione che ha 
rilevanza sulla destinazione d’uso del territorio in quanto determina il livello di rumorosità 
massimo consentito e quindi la possibilità di tutelare aree per la quale è necessaria la quiete 
come le scuole, le case di riposo i parchi pubblici ecc….; 

� il Piano di Classificazione Acustica del Territorio è stato redatto da un professionista esterno, 
ing. Andrea Rosati iscritto, ai sensi dell’art.2 comma 7 della legge 447/95 (legge quadro 
sull’inquinamento acustico), nell’elenco dei tecnici competenti in acustica ambientale della 
Regione Toscana, incaricato con determina n° 27 del 24 luglio 2002 del SETTORE 7 

� il lavoro conclusivo è stato redatto sulla base degli strumenti urbanistici vigenti, della viabilità 
e dei recettori sensibili come scuole, case di riposo, parchi pubblici ecc….. I dati utilizzati per 
la redazione del piano comprendono la densità di popolazione, la densità delle attività 
commerciali, artigianali e industriali; 

� il Piano comunale di classificazione acustica ha tenuto conto dei Piani di classificazione vigenti 
nei comuni confinanti; 

� con deliberazione n 3 del 2 febbraio 2004, il Consigli Comunale ha adottato il progetto del 
Piano costituito dai seguenti elaborati: 

� Relazione Tecnica di Accompagnamento 



� Proposta di regolamento di attuazione del Piano Comunale di Classificazione Acustica 
ai sensi del comma 1 punto a della legge 447 del 26.10.1995 del D.P.C.M. del D.M. 
16.03.1998, della L.R. 89 del 1.12.1998 e della D.C.R.T. 22 febbraio 2000 n° 77; 

� Cartografia del territorio in scala 1:10.000 e 1:5000 con la suddivisione in zone 
acusticamente omogenee; 

� Il progetto del piano di classificazione acustica è stato pubblicato per trenta giorni consecutivi, 
dal 25 marzo 2004 al 23 aprile 2004, all’Albo Pretorio, e successivamente è stata inviata la 
comunicazione a tutti i Comuni confinanti; 

� Entro il termine di trenta giorni dalla scadenza della pubblicazione non sono pervenute 
osservazioni; 

� Il progetto di zonizzazione acustica è stato inviato alla A.S.L. n° 4 di Prato per il parere 
previsto dall’art.5 della L.R. n° 89/1998; 

� Con nota del 12 luglio 2003, nostro prot. n° 8485 del 16 luglio 2003, la A.S.L: 4 ha espresso 
parere favorevole; 

� Il progetto del piano di classificazione acustica del territorio è stato trasmesso alla Regione 
Toscana e alla Provincia di Prato in data 07 maggio 2004  per l’espressione del parere di 
conformità previsto dalla Legge Regionale 89/98; 

� La Regione Toscana con deliberazione della Giunta n° 762 del 2 agosto 2004, ha espresso il 
parere parziale del progetto alla D.G.R. n° 77/2000 ed alla L.R. 89/98, con le seguenti 
prescrizioni: 

1. il Comune deve dare atto nella deliberazione di approvazione definitiva del Piano di aver 
provveduto ad informare i comuni confinanti dell’avvio del procedimento inerente la 
formazione del Piano comunale di classificazione acustica, e ove del caso di aver tenuto 
conto dei Piani di classificazione vigenti. 

2. nella cartografia per le are destinate a spettacolo a carattere temporaneo, ovvero mobile, 
ovvero all’aperto deve essere rispettato il colore del tratteggio di cui alla Tabella 2 della 
parte 1 della Del. C.R. 77/00 cioè il tratteggio della classe di appartenenza in nero con 
fondo bianco, in particolare per l’area posta in loc. Bacchereto va specificato nella 
relazione tecnica di accompagnamento al piano che il contatto con la classe II è possibile in 
quanto non ci sono ricettori di alcun genere; 

3. i ricettori sensibili(scuole ospedali case di cura ecc…) vanno classificati in II classe anche 
limitatamente all’edificio. Nel caso in cui si presentino salti di classe o dove ci sia la 
presenza di un resede posto in III classe ma di dimensioni inferiore a 100 mt,va specificata 
nella relazione la necessità del piano di risanamento previsto dall’art. 8 comma 1 della L.R. 
89/98 là dove non vi sia chiara evidenza, a seguito di verifiche strumentali mirate, della 
sostenibilità delle scelte adottate. 

4. nella cartografia vanno resi facilmente individuabili i ricettori sensibili con opportuna 
simbologia e il relativo elenco deve essere riportato nella relazione; 

5. nella relazione tecnica di accompagnamento al piano devono essere specificati i motivi 
(discontinuità morfologiche del terreno, barriere fisicheo altro)per cui nella cartografia 
sussistono salti di classe; 

6. nel tratto di confine con il Comune di Montelupo Fiorentino inserire una fascia di III classe 
che comporta l’eliminazione della vicina classe I vista la presenza nel comune limitrofo 
della Ferrovia. 

� Tutte le osservazioni formulate dalla Regione sono state accolte modificando 
conseguentemente il Piano; 



� Visto il parere favorevole  espresso dalla commissione consiliare permanente “Ambiente”in 
data 17.11.2004; 

� Visto e preso atto del parere favorevole espresso ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 1° 
comma del D.L.gs. 18.08.2000 n° 267, dal Responsabile del Settore 3 e dal Responsabile del 
Settore2, allegati alla presente; 

� Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del già richiamato D.L.gs. 18.08.00 n° 
267; 

Visti  i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 c. 1, del D.Lgs. 267/00 dai responsabili dei 
servizi competenti (allegato A); 

 Con 10 voti favorevoli e 4 astenuti (Mazzoni, Bocini, Scarpitta e Rempi) espressi nelle 
forme di legge; 

DELIBERA 

1. di prendere atto del parere di conformità del Piano di Classificazione acustica del territorio 
comunale espresso dalla Regione Toscana con D.G.R.762 del 02/08/2004  

2. di conformare il Piano alle prescrizioni della Regione Toscana adeguando il Piano di 
classificazione acustica  

3. di approvare ai sensi dell’art.5 della L.R. 89/98 il progetto del Piano di classificazione acustica 
del territorio comunale allegato e facente parte integrante del presente atto, costituito dagli 
elaborati modificati in base alle prescrizioni formulate dalla Giunta Regionale: 

I. Relazione Tecnica di Accompagnamento (allegato B) 

II.  Proposta di regolamento di attuazione del Piano Comunale di 
Classificazione Acustica ai sensi del comma 1 punto a della legge 447 del 
26.10.1995 del D.P.C.M. del D.M. 16.03.1998, della L.R. 89 del 1.12.1998 e 
della D.C.R.T. 22 febbraio 2000 n° 77 (allegato C) ; 

III.  1 Tav.Cartografia del territorio in scala 1:10.000 Piano di classificazione 
acustica (allegato D); 

IV. 1 Tav.Cartografia del territorio in scala 1:10.000 Piano di classificazione 
acustica e mappatura rilievi fonometrici (allegato E); 

V. 9 Tav. Cartografia del territorio in scala 1:2000Piano di classificazione 
acustica (allegato F);   

4. di incaricare il Servizio Ambiente, di espletare gli adempimenti previsti all’art. 5 della L.R. 89 
del 1998; 

5. di trasmettere la presente per quanto di competenza al responsabile del settore 3 servizi di 
vigilanza epc al responsabile del settore 2. 

 



Letto , approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
Selmi Riccardo  Luca Themel 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
comunicata ai Capigruppo Consiliari 
 
Carmignano, lì   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
  Grosso Mariangela 
 
 

 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva in data :  
dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
Carmignano, lì   IL SEGRETARIO GENERALE 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


